
 

Abstrakt 
Tato bakalářská práce využívá gravitační model mezinárodního obchodu ke zkoumání vlivu 

eura na mezinárodní obchodní toky Slovenska. Jejím cílem je posoudit, zda bylo euro 15 let 

po vstupu Slovenska do eurozóny pro jeho obchod přínosem. Použitím Poissonovy metody 

pseudomaximální věrohodnosti (PPML) k řešení problému nulových toků a 

heteroskedasticity tato práce zajišťuje přesnost a spolehlivost své analýzy. Tato studie bude 

pracovat s panelovými daty z let 1995 až 2021 pro všechny bilaterální obchodní vztahy a 

následně se zaměří pouze na vývoz automobilového průmyslu. Hlavní zjištění nenaznačují 

žádný statisticky významný okamžitý vliv eura na slovenský obchod. Ačkoli tyto výsledky 

naznačují, že Slovensko není výjimkou ze zjištění nedávné odborné literatury, která naznačují 

zanedbatelné účinky eura, tato práce přesto odhaluje několik příznivých výsledků. Slovensko 

vykazuje pozitivnější výsledky než ostatní země a uvádí statisticky významný a pozitivní 

čtyřletý a následný opožděný efekt, pozitivní vliv na vývoz benzinových vozidel a na 

neposledním místě Euro podle všeho neodklání slovenský obchod. 
 


